PÁGINA 1                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 11 DE JUNHO DE 2024 109

EXECUTIVO/GABINETE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 544/2024-SEMA, de 10 de Junho de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
125/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES OLIVEIRA
DA SILVA, Matrícula 9342, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15
(quinze) dias, de 22.05.2024 à 05.06.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de
Junho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei
Complementar 72/99.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 545/2024-SEMA, de 10 de Junho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
125/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO AVANILDO LIMA DE SOUZA,
Matrícula 86320, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias,
de 13.05.2024 à 17.05.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Maio de
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar
72/99.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 546/2024-SEMA, de 10 de Junho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
125/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a VICTÓRIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula
99996, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de
03.05.2024 à 17.05.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Maio de 2024,
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 547/2024-SEMA, de 10 de Junho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
125/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a CLAUDETE FERREIRA DA SILVA, Matrícula
11438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de
17.05.2024 à 15.07.2024, devendo retornar as suas funções em 16 de Julho de 2024,
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 2.209/2024, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Institui o Dia da Defensora e do Defensor Público no
município de São Gonçalo do Amarante/RN.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e sancionou a seguinte Lei:
Art.1º. Fica instituído o Dia da Defensora e do Defensor Público no

município de São Gonçalo do Amarante/RN, a ser comemorado, anualmente, no dia 19
de maio.

Art. 2º.  A data instituída por esta Lei passará a integrar o anexo
Calendário Oficial de Eventos do município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá regulamentar está Lei no que couber.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de junho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.210/2024, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Institui o Dia Municipal do Educador Físico.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e sancionou a seguinte Lei:
Art.1º. Fica instituído o Dia Municipal do Profissional de Educação Física,

a ser comemorado, anualmente, no dia 1º de setembro.
Art. 2º.  O Dia Municipal do Profissional de Educação Física passa a

integrar o Calendário Oficial de Eventos do município de São Gonçalo do
Amarante/RN.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de junho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 543/2024-SEMA, de 10 de Junho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
112/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a MARIVONE SILVA VITAL DO NASCIMENTO,
Matrícula 5244, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte)
dias, de 15.04.2024 à 12.08.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Agosto
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei
Complementar 72/99.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA 2                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

OBJETO: FARDAMENTOS PERSONALIZADOS. Considerando, o resultado do
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste
certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local.
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos
licitantes. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de
acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação 289.830,00.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de junho de 2024.
FRANCISCA HEIDE BEZERRA DA COSTA

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL

PORTARIA Nº 548/2024-SEMA, de 10 de Junho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
125/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a MANOEL VARELA NETO, Matrícula 7370,
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, de 20.05.2024 à
28.05.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Maio de 2024, tendo em vista
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 3                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

EXECUTIVO/CULTURA

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 4                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 5                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

LICENÇA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 6                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 7                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 8                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 9                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 10                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

 Art. 1º Conceder ao servidor PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA-
matrícula: 266, ocupante do cargo de Operador de Sistemas de Agua e Esgoto a
Gratificação de Desempenho à razão de 35% (trinta e cinco por cento) sobre seu
salário-base, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479, de 17 abril 2015, a título de
contraprestação pelas horas à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 01 de junho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 093/2024/SAAE/SGA, 10 de junho de 2024.

Concede Gratificação de Desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 11.726/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor MARCELO VINICIUS DOS SANTOS

OLIVEIRA- matrícula: 268, ocupante do cargo de Operador de Sistemas de Agua e
Esgoto a Gratificação de Desempenho à razão de 35% (trinta e cinco por cento) sobre
seu salário-base, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479, de 17 abril 2015, a título de
contraprestação pelas horas à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de junho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

*PORTARIA Nº 109/2024/SAAE/SGA, de 06 de junho de 2024.

Concessão de diárias à Encarregada do Setor de Compras

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a estrutura administrativa do Serviço de água e esgoto-SAAE/SGA, e de acordo
com as disposições contidas no Decreto Municipal n.º 1.518/2022,

CONSIDERANDO a participação da servidora na Semana Nacional da
Nova Lei de Licitações, que ocorrerá em Recife/PE, nos dias 11 a 14 de junho de 2024.

CONSIDERANDO a necessidade que a servidora precisará comparecer
a outro Estado no dia 10/06, se faz necessária a concessão de 5 (cinco) diárias  para a
cobertura de despesas de deslocamento, alimentação e acomodação no período

RESOLVE:
Art.1º. Autorizar a concessão 5 (cinco)  diárias, no valor de R$ 1.100,00

(mil e cem reais), à servidora AMANDA PEREIRA DO NASCIMENTO, Encarregada do
Setor de Compras, para cobertura de despesa de deslocamento, alimentação e
acomodação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

*Republicada por incorreção

PORTARIA N.º 091/2024/SAAE/SGA, 10 de junho de 2024.

Concede Gratificação de Desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 11.726/2024.

RESOLVE:

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

PÁGINA 11                          Nº 109     11 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA N.º 094/2024/SAAE/SGA, 11 de junho de 2024.

Concede Gratificação de Desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,

atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 12.656/2024.

RESOLVE:

 Art. 1º Conceder ao servidor SERGIO LUIS VIEIRA MENDES JUNIOR-

matrícula: 227, ocupante do cargo de Operador de Sistemas de Agua e Esgoto a

Gratificação de Desempenho à razão de 35% (trinta e cinco por cento) sobre seu

salário-base, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479, de 17 abril 2015, a título de

contraprestação pelas horas à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 10 de junho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente

PORTARIA N.º 095/2024/SAAE/SGA, 11 de junho de 2024.

Concede Gratificação de Desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,

atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 12.656/2024.

RESOLVE:

 Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL BARBOZA LOURENÇO-

matrícula: 267, ocupante do cargo de Operador de Sistemas de Agua e Esgoto a

Gratificação de Desempenho à razão de 35% (trinta e cinco por cento) sobre seu

salário-base, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479, de 17 abril 2015, a título de

contraprestação pelas horas à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 10 de junho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ

08.079.402/0001-35, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com prazo de validade até 11/06/2026 a Licença

Simplificada, em favor de um GINÁSIO, localizado na Avenida Flores Silvestres, no

bairro Jardins, no Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva

Prefeito

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11